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ВВЕДЕНИЕ

Физические свойства пород традиционно можно рассчитать, используя скорости

распространения продольных(Vp) и поперечных(Vs) сейсмических волн. Оценка

скорости поперечных волн в мелководных морских отложениях важна во многих

различных дисциплинах. Для геотехнических применений, таких как строительство

морских платформ и трубопроводов, сдвиговое сопротивление морских отложений

играет важную роль в определении устойчивости отложений. Лабораторные

исследования выявили эмпирическую связь между сдвиговым сопротивлением и

скоростью сдвиговых волн в осадке. Таким образом, пространственное изменение

сдвигового сопротивления обнаруживается путем измерения скоростей поперечных

волн. Скорость поперечной волны является важным показателем литологии, потому что

она часто изменяется в 10 раз в течение первых 50 м морского осадка, тогда как скорости

волн сжатия обычно изменяются менее чем в два раза.

Однако, в то врем как возбуждение и регистрация продольных волн не вызывает

проблем, регистрация скорости поперечной волны (Vs) существенно осложнена. На

суше это требует применения дополнительных методик возбуждения и приема, что

значительно увеличивает время выполнения работы и ее стоимость, а на акваториях

возможна регистрация только обменных волн [Bohlen и др., 2004][Дорохин, 2017].

При этом на регистрируемых сейсмограммах присутствуют интенсивные

поверхностные волны, которые занимают до 70% всего волнового поля. Существенная

зависимость дисперсионного уравнения поверхностных волн от скоростей поперечных

волн Vs, характеризующих массив горных пород и определяющих значение

динамического модуля сдвига, должна позволить исследователю производить оценку

изменений физико-механических свойств в массиве, без традиционного использования

данных о скоростях распространения продольных и поперечных волн.

Таким образом, выполняемый без прямой регистрации Vs метод MASW, в основе

которого лежит дисперсионный анализ поверхностных волн, является весьма

актуальным для изучения динамики изменений физико-механических свойств массива

горных пород, [Дорохин, 2017].

Выпускная работа носит методический характер.

Целью данной работы является анализ методики изучения придонных осадков на

акваториях с использованием поверхностных волн.
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Задачи исследования:

 ознакомиться с теоретическими основами распространения поверхностных волн;

 освоить метод многоканального анализа поверхностных волн MASW

(Multichannel Analysis of Surface Waves);

 выполнить обработку сейсмических данных по методу MASW в системе

RadExPro для оценки эффективности метода.

Для обработки были использованы сейсмические данные, полученные при

инженерно-геофизических исследованиях в Обской губе (2019 г.).

Объем бакалаврской работы - 57 стр., в ее состав включены 49 иллюстраций и 1

таблица. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы,

включающего 10 литературных источников.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ОБЗОР

1.1 Поверхностные волны

Существование свободной сейсмической границы – поверхности

полупространства, контактирующего с вакуумом (или воздушной средой),

обуславливает появление особого класса волн – поверхностных волн [Бондарев, 2007].

Теоретически, поверхностные волны образуются в тех случаях, когда существует

поверхность, разделяющая среды с различными упругими свойствами [Survey,

Geoscience, Scotia, 2005]. В зависимости от того, какие среды контактируют, выделяют

разные поверхностные волны (рис. 1).

Рисунок 1 Схематическое изображение поверхностных волн различных типов в

изотропных сплошных средах: а) волна Рэлея; б) волна Лява; в) волна Стоунли;

г) каналовая волна; д) волна Шольте

Волна Рэлея - это поверхностная волна, возникающая на границе воздух-твердая

среда (рис. 1а).
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Волна Лява - это поверхностная волна, которая возникает при наличии тонкого слоя

у границы воздух-твердая земля. (рис. 1б).

Волна Стоунли - граничная волна, которая может распространяться вдоль границы

раздела двух твердых сред (рис. 1в).

Каналовые волны - это сложные интерференционные колебания, которые

распространяются в толще воды и наблюдается внутри прямой водной волны (рис. 1г).

Волна Шольте – поверхностная волна, существующая на границе вода-твердая

земля (рис. 1д).

Далее каждая волна будет рассмотрена более подробно.

1. Волна Рэлея

Волна Рэлея - это поверхностная волна, претерпевающая сдвиговые и объемные

смещения одновременно (рис. 1, а). Она распространяется, не проникая глубоко в

полупространство и имеет цилиндрическую форму фонта волны.

Для волны Рэлея горизонтальная u и вертикальная w составляющие смещения

частиц среды выражаются следующими формулами:

𝑢(𝑥, 𝑧, 𝑡) = 𝐶 (𝑒
−
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где С - произвольная постоянная, VR
- скорость волны Релея, λR – длина волны (λR=

VRТ) и постоянные ζ, ε, δ могут быть выражены через отношения VR/VS и VS/VР (Vр,

VS - скорости продольной и поперечной волн).

Волна Рэлея распространяется вдоль свободной поверхности полупространства со

скоростью VR≈0,9VS, при этом скорость VR=100-700 м/с, частота fR=5-20 Гц. Чем больше

коэффициент Пуассона, тем меньше скорость волны Рэлея отличается от скорости

поперечной волны.

Из формул для горизонтальной и вертикальной составляющих смещений частиц

среды видно, что интенсивность колебаний экспоненциально убывает с удалением от

поверхности, так что она практически существует только в слое толщиной порядка

длины волны. Поэтому чем больше длина волны, то есть ниже частота колебаний, тем

глубже волны проникают внутрь среды. Также видно, что u и w сдвинуты между собой

по фазе на T/4 и различаются по амплитуде, следовательно, волна Рэлея имеет

эллиптическую поляризацию в вертикальной лучевой плоскости (рис. 2). Большая
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полуось эллипсов перпендикулярна границе полупространства, малая - параллельна

направлению распространения.

При z=0 амплитуда вертикальной составляющей превосходит амплитуду

горизонтальной составляющей почти в 1,5 раза и направление движение частиц

противоположно направлению распространения волны. По мере увеличения z/λR

изменяется амплитуда w и u, что вызывает изменение формы эллиптической орбиты и

направления распространения частиц по ней. При z/λR≈0,1 w достигает максимума и с

дальнейшим увеличением глубины постепенно уменьшается. Когда z/λR≈0,2

горизонтальная компонента становится равной нулю, и эллипс становится вертикальной

линией поляризации колебаний. При дальнейшем увеличении z/λR u меняет свой знак на

положительный. При этом изменяется направление движения частиц по эллиптической

траектории. Далее u продолжает увеличиваться до определенной глубины, после

которой плавно уменьшается. Когда w=u, эллипс становится окружностью. Ниже

горизонтальная компонента становится более интенсивной, чем вертикальная, что

сказывается на соотношении длин осей эллипса.

Рисунок 2 Зависимость компонент смещения и траектории колебания частиц от

глубины для волны Рэлея [Боганик, Гурвич, 2006]

Так как волна Рэлея распространяется в пространстве в объеме цилиндрического

слоя кругового сечения, то ее интенсивность уменьшается с увеличением расстояния от

источника пропорционально 1
√𝑟

⁄ . За пределами слоя в полупространстве интенсивность

уменьшается экспоненциально [Боганик, Гурвич, 2006].
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2. Волна Лява

Волна Лява – это поверхностная волна, которая возникает при наличии тонкого

слоя у свободной поверхности при условии VS1<VS2 (рис. 1, б). В ней присутствуют

только сдвиговые деформации SH. Колебания линейно поляризованы в горизонтальной

плоскости. Фазовая скорость волны Лява VL определяется соотношением VS1<VL<VS2

[Боганик, Гурвич, 2006].

Скорость волны Лява изменяется от 150 до 800-900 м/с. Частота принимает

значения до 30 Гц.

3. Волна Стоунли

Волна Стоунли экспоненциально затухает с удалением в обе стороны от границы и

похожа на волну Рэлея, но образуется при определенном соотношении упругих и

плотностных свойств обеих сред (рис. 1, в). Скорость волны Стоунли несколько меньше

наименьшей скорости поперечной волны контактирующих сред и меньше скорости

рэлеевской волны на свободной поверхности твердой среды. Если твердый

поверхностный слой толщиной h покрывает твердое полупространство, волны Стоунли

могут возникать, только если VS1≈VS2 и λ<<h [Боганик, Гурвич, 2006] [Шерифф, Гелдарт,

1987]. Вдоль поверхности волна Стоунли, как волна Рэлея, распространяется без

дисперсии и затухания. Траектория движения частиц волны Стоунли представляет собой

эллипсы.

Волна Стоунли также всегда может возникнуть на границе между жидкой и

твердой средами, и тогда она будет называться волной Шольте.

4. Волна Шольте

Когда измерения проводятся вдоль границы, где вода покрывает твердую толщу,


[…]


неоднозначности модели.

Рисунок 34 Скоростные модели в зависимости от протяженности дисперсионных

кривых. АДСС 1 (слева – 5 итераций, справа – 10 итераций)

4.2.2 Анализ сейсмических данных разных компонент на уровне дисперсионных

изображений

Были проанализированы дисперсионные изображения и скоростные модели для

компонент H, Z и X профиля 1, АДСС 1 (рис. 35). Скоростные модели для компонент Z

и H сопоставимы, однако качество дисперсионного изображения компоненты Z лучше.

В ходе работы был обработан весь объем данных, но в дальнейшем для построения

скоростных моделей были использованы данные по компонентам Z и Х для сравнения и

уточнения моделей по вертикальным и горизонтальным компонентам.
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Рисунок 35 Дисперсионные изображения и скоростные модели для профиля 1,

АДСС 1

4.3 Результаты обработки

В результате с выбранными параметрами инверсии были обработаны три профиля

по компоненте Z и профиль 1 по компоненте X. На рисунках 36-N представлены

результаты обработки: дисперсионные изображения, 1-D модели и 2-D разрезы

скоростей Vs.

Дисперсионные изображения и скоростные модели по профилю 1 компоненты Z

представлены на рисунках 36 и 37.

Дисперсионные изображения и скоростные модели по профилю 2 компоненты Z

представлены на рисунках 38, 39, 40, 41 и 42.

Дисперсионные изображения и скоростные модели по профилю 3 компоненты Z

представлены на рисунках 43, 44 и 45.

Дисперсионные изображения и скоростные модели по профилю 1 компоненты X

представлены на рисунке 46 и 47.

Для сравнения результатов, получаемых по вертикальной и горизонтальной

компоненте, на рисунке 48 показаны 2-D разрезы по профилю 1 для компонент Z и X.

Можно отметить, что по характеру распределения скоростей в целом эти два разреза

сопоставимы между собой.

На рисунке 49 представлены 2-D разрезы скоростей Vs по всем трем профилям

компоненты Z. На всех разрезах отмечаются скачки скоростей в отдельных точках
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профиля, связанные не с геологическим строением территории, а с отдельными

ошибками в трассировании дисперсионных кривых и со сшивкой 1-D модели по

встречным сейсмограммам.

Таким образом, для повышения однозначности 2-D разрезов требуется более точно

увязывать дисперсионные кривые и результаты инверсии на встречных сейсмограммах.

Оценивая полученные результаты по всем трем профилям (рис. 49), можно сделать

следующие выводы:

• разрезы придонных осадков по профилям 1 и 2 характеризуются в целом

положительным градиентом скоростей поперечных волн с глубиной и отсутствием явно

выраженных локальных аномальных зон;

• на профиле 3, в его восточной части, наблюдается уменьшение значений

скоростей и их слабый вертикальный градиент, что может свидетельствовать о

возможном разуплотнении и однородности осадков.

Однако для получения более достоверных результатов следует сопоставлять

расчеты MASW с результатами интерпретации других методов.

Рисунок 36 Профиль 1, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs
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Рисунок 37 Профиль 1, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)
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Рисунок 38 Профиль 2, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs
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Рисунок 39 Профиль 2, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)
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Рисунок 40 Профиль 2, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)
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Рисунок 41 Профиль 2, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)

Рисунок 42 Профиль 2, компонента Z. Дисперсионные

изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)

Рисунок 43 Профиль 3, компонента Z. Дисперсионные

изображения и 1-D модели скоростей Vs

Рисунок 44 Профиль 3, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)
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Рисунок 45 Профиль 3, компонента Z. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)
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Рисунок 46 Профиль 1, компонента X. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs
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Рисунок 47 Профиль 1, компонента X. Дисперсионные изображения и 1-D модели скоростей Vs (продолжение)

Рисунок 48 Профиль 1, 2-D разрезы скоростей Vs

Рисунок 49 Z компонента, 2-D разрезы скоростей Vs

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

 Метод MASW позволяет получать информацию о скоростях поперечных волн без

выполнения специальных работ для их регистрации, используя дисперсию

поверхностных волн.

 Для метода MASW характерна простая методика полевых работ, не нуждающаяся

в специальной аппаратуре, но в то же время требующая выполнения отдельного вида

работ. (Так как использовать сейсмограммы из материалов сейсморазведки МПВ и МОВ

ОГТ не всегда представляется возможным.)

 Высокая интенсивность поверхностных волн обеспечивает необходимое для

обработки соотношение сигнал-шум. Сама процедура обработки для метода MASW

простая, но приводит к неоднозначности скоростных разрезов, так как получаемые 1-D

модели скоростей Vs сильно зависят от вида дисперсионных кривых и параметров

инверсии.

 Получаемые по методу MASW границы в 1-D модели скоростей Vs не всегда

соответствуют преломляющим или отражающим границам в приповерхностном слое,

однако сами скоростные модели дают информацию о характере изменения скорости VS

с глубиной, что используется для оценки степени однородности среды.

 Для повышения однозначности скоростных разрезов рекомендуется применять

метод MASW в совокупности с другими методами, в частности с МПВ, а также

использовать волновые поля поперечных SH волн.
