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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствует

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы Чепыжова Н.П. изучила теоретические

основы распространения поверхностных волн разных типов и метода многоканального

анализа поверхностных волн (MASW), что нашло отражение в хорошем теоретическом

обзоре, представленном в тексте выпускной работы.

В ходе написания бакалаврской работы Чепыжова А.П. освоила программный

пакет “RadExPro” и выполнила самостоятельно обработку сейсмических данных,

полученных автономными донными станциями на акватории Обской губы Карского моря,

по методу MASW. Самым тонким моментом в этом методе является инверсия -

построение 1-D скоростной модели по дисперсионной кривой. Автор выполнила большой

объем тестирования, что позволило не только выбрать наиболее оптимальные параметры

обработки поверхностных волн на данном объекте, но и лучше понять и оценить влияние

разных факторов на результаты инверсии.

Таким образом, Чепыжова Н.П. решила все поставленные задачи.

Заключение руководителя Чепыжова Н.П. показала способность к

самостоятельной и исследовательской работе. Выпускная работа заслуживает оценки

«отлично».
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